ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4105/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
CODETRAN,  solicitando  medidas  para  a  conscientização  e  respeito  no  trânsito,  com
campanhas  de  Educação  no  Trânsito,  para  assim  trazer  mais  segurança  e  respeito  no
trânsito de nosso Município.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação,  visa  buscar  solução  a  Educação  no  Trânsito  em nosso  município,  que  está  cada  dia  mais
perigoso o trânsito, sendo que a maioria dos condutores, não respeitam as normas de condução ocasionando vários
acidentes, sendo que muito desses com fatalidade. Assim em busca de uma conscientização, acreditamos que uma
campanha de publicidade, palestras, outdoor, panfletos etc., possa ao menos amenizar os acidentes, principalmente
referente aos condutores de motos.(https://www.nsctotal.com.br/noticias/moto-bate-em-carro-que-era-empurrado-na-
contramao-e-mulher-morre-em-itajai);(https://istoe.com.br/sc-mulher-que-andava-de-moto-com-o-marido-morre-
apos-ser-arrastada-por-carreta/);  (https://g1.globo.com/sc/santa-catarina/noticia/2021/05/02/duas-pessoas-morrem-
em-acidente-com-motocicletas-no-vale-do-itajai.ghtml), incluindo também na campanha, a importância de estar com a
manutenção em ordem, dentre elas os faróis, piscas, freios dentre outros.

Ocorre que quanto menos acidentes tivermos, menor será o gasto na saúde, que  muitos dos acidentados ficam,
internados em UTI, com um custo alto ao erário.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE AGOSTO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​